³¹ Investigatio scientifica hac aetate desideratur quoque in campo actionis, in quo non amplius mere empirice procedi potest, sed eventuum causae, personarum indoles, rerum socialium conditiones scientifice indagari debent ita ut conclusiones certae statui et methodi efficiaciores actionis elaborari valeant. Huiusmodi Instituta investigationis igitur etiam apostolatus practici operas magis securas et efficaces reddere possunt. Non pauci Praesules hanc utilitatem persentientes, in votis Concilio parando missis huiusmodi Instituta centralia, nationalia vel regionalia, dioecesana quoque exoptant (cf. e. gr. *Acta et Documenta*) vol. II/1, pp. 178, 186; II/2, pp. 220 s., 249, 326 s., 472, 512, 529; II/7, p. 438 etc.).

³² Nostra aetate in ambitu Status multa investigationis scientificae Instituta eriguntur extra Universitates. Schema Decreti exoptat ut huiusmodi Instituta vel Academiae in ambitu Ecclesiae erecta cum Universitatibus vel Facultatibus sive interne coniungantur sive saltem consocientur. Defectus Institutorum investigationis scientificae hucusque in Ecclesia passim vigens demonstrat, quam difficiliter huiusmodi Instituta independentia erigantur et conserventur. E contra sedes Universitatum et Facultatum meliorem praebent opportunitatem congregandi viros stabili modo investigationi deditos.

Insper ex consociatione virium et rationum plurium Facultatum et Universitatum ecclesiasticarum praecolla Instituta investigationis scientificae condi possent et fructus uberrimi pro scientia et operis apostolicis maturescere valerent.

IV

DE SCHOLIS CATHOLICIS ¶

1. *[Prooemium].* Divini Magistri praecepto « Euntes ... docete » (*Mt.* 28, 18) fideliter obsecuta, Ecclesia Christi, Matrem, Magistrum et Educatricem omnium populorum semetipsam agnoscens,² nihil antiquius sibique carius umquam habuit quam per rectam integrumque educationem ac institutionem filios suos « in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.* 4, 13) adducere. Quod munus Ecclesia inde ab ipsis vitae sua exordiis praeprimis divini verbi praedicatione atque assidua doctrinae christianaे institutione seu catechesi semper adimplere studuit. Quibus decursu temporum, maternae sollicitudinis amore ac intuitu ducta, alia in christiano populo efformando adiunxit subsidia, inter quae potissimas partes agebant et agunt catholicae scholae.³

Cum autem hisce nostris temporibus, perfectioris institutionis studio apud omnes totius orbis populos ac coetus quam maxime aucto, Ecclesiae Magistrae amplior in dies pateat agendi campus, ob perniciosas autem doctrinas late grassantes exercitio iurium naturae ipsiusque Ecclesiae haud pauca opponantur impedimenta, cumque inter ipsis quoque Ecclesiae filios catholica in re doctrina latius aliquando ignoretur;⁴ haec Sancta Oecumenica Synodus, Romanorum Pontificum ac potissimum Pii Papae XI exempla tenens, statuit firma doctrinae christianaē de scholis principia denuo declarare, iterum inculcate atque ut in praxim efficacius deducantur providere.⁵

I - PRAECIPUA EDUCATIONIS PRINCIPIA⁶

2. *[Subiectum passivum educationis].*¹ Per opportunum autem Patribus visum est in mentem revocare praecipua doctrinae capita circa educationem, quae scholarum catholicarum primarium finem constituit².

In primis, tamquam omnium fundamentum, firmiter tenendum est hominem in praesenti ordine salutis non solum finem temporalem, in humano consortia consequendum, habere, sed ad supernaturalem finem, personalem ac aeternum, infinita Dei bonitate, esse vocatum. Quapropter quaevis recta educandi ratio hoe sibi imprimis proponere debet, ut hominem ad illam

Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in prima et secunda congregazione sessionis septimae, diebus 12-13 iunii 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II appارando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars IV, pp. 110-157.

perfectionem perducat, quae ad rectam vitam gerendam et ad finem ultimum supernaturalem adipiscendum omnino requiritur.⁸

Educatio igitur totum hominem complecti debet: corpus et animam, cum omnibus suis facultatibus et virtutibus, prout ipse in praesenti humani generis condicione invenitur. Omnes pariter homines cuiusvis aetatis, stirpis, culturae ac condicionis, praesertim vero qui in puerili ac iuvenili aetate versantur, ius primarium ac nativum habent ad illam educationem recipiendam, sine qua finem sibi proprium attingere nequeunt.⁹

3. [*Subiectum activum educationis*].¹⁰ Munus vero educationis imperiende praeceteris omnibus ex iure naturali familiae competere, quae verum germanumque educationis sacrarium constituit, Sancta Synodus apertis gravibusque verbis confirmat. Parentes enim, vi munericis ipsis propriis,¹¹ prolem educandi et gravissima obligatione tenentur et inviolabili iure gaudent;¹² quae eas solas patiuntur limitationes, quas ipsa lex naturalis vel divina positiva postulant.

Singulari autem ratione et independenter a quavis humana potestate hoc officium et ius ad Ecclesiam spectat, et quidem, quad ad religiosam et moralem educationem attinet, ex positiva institutione divina, cum ipsi infallibile et universale Magisterium atque spiritualis maternitatis munus concredita sint a Deo; consequenter vero et ex ipsa lege naturae ius quoque habet quoad ceteros humanae vitae adspectus, etiam ad ordinem naturalem pertinentes, quatenus, uti societas perfecta atque completa, Ecclesia omnibus iis iuribus pallet, quibus talis societas ad proprium finem attingendum est insignita.¹³

Haec autem familiae et Ecclesiae munera declarans, Sancta Synodus agnoscit officia quoque et iura quae, ex ipsa natura et amplitudine proprii finis temporalis Civitati competit: proprium ac nativum circa ea quae hunc finem consequendum specifice respiciunt; suppletivum vero ac devolutivum vel etiam aliquando cumulativum, quoad cetera, cum Civitas non solum bono communi providere, sed insuper aliorum iura et officia defendere, adiuvare et, si opus fuerit, supplere debeat.

Cum autem haec tripartiti ordinis munera suapte natura arcte inter se cohaereant, Familia, Ecclesia et Civitas, communi consilio summaque concordia, in educatione impertienda cooperentur oportet, particularibus quoque, si casus ferat, initis conventionibus.¹⁴

4. [*Falsae sententiae*].¹⁵ Proinde omnes doctrinae circa educationem, quae hominem a Dea creatum agnoscere nolunt; quae originalem lapsum vel universam humanae redemptionis oeconomiam negant vel ab ea quoquo modo praescindunt; vel quae revelationi divinae doctrinaeque christianaе vim educandi eatenus tantum tribuunt, quatenus eas humanae culturae utiles esse existimant, verum educationis conceptum nequaquam attingunt.¹⁶ Valde itemque dearrant omnes qui in educatione impertienda aut solas physicas

educandi vires respiciunt; aut singulis animae facultatibus exclusivas vel nimias partes assignant; aut qui propriae vel selectae stirpi, iuvenili aetati, vel iis qui ingenio aut divitiis praecellunt, educationem reservant; aut tandem qui valorum debitam inter se subordinationem seu, quam aiunt, hierarchiam quoquo modo subvertunt.¹⁷ Vehementer denique errant ii omnes qui, Familiae et Ecclesiae iura negantes, impedientes, vel quovis modo conciliantes, munus educandi potiore vel exclusivo iure Civitati vindicate audent.¹⁸

II - SCHOLAE CATHOLICAE MOMENTUM ET DOTES

5. Ut Ecclesia munus educandi populos, divinitus sibi concreditum, rite expleret, pro diversorum temporum condicionibus, scholas aperire, Studia Generalia condere, Religiones, Societates et Instituta, educationis ministerio dedita, approbate atque erigere numquam destitit, ita ut, teste historia, ipsa semper liberalissimam scholae matrem atque patronam sese exhibuerit.¹⁹

Etsi veto Ecclesiae in hodierni apostolatus munere explendo tot mira huius aetatis inventa utilissimum praebent adiutorium, nihilominus instrumentum catholicae educationis impertienda apprime necessarium et summopere efficax hodie quoque schola catholica demonstratur.²⁰ Ministerium veto in ea exercitum validam Ecclesiae docendi muneri operam conferre verumque apostolatum modernis necessitatibus maxime congruentem constituere apertis verbis Patres profitentur; ideoque sacerdotes, religiosos et laicos, qui in scholis catholicis operam navant, vehementer exhortantur ut in vocatione qua vocati sunt fideliter perseverent.²¹

6. [*Condiciones ad scholam catholicam requisitae*.]²² Ut autem aliqua schola perfecte catholica did possit minime sufficit ut in ea aliqualis instructio religiosa tradatur. Ea dumtaxat schola perfecte catholica est censenda in qua tota instructio ac doctrina, eiusque ordinatio tota, nempe magistri, studiorum ratio, libri ad quamvis disciplinam quod pertinet, ceteraque omnia quae alumnum circumsaepiunt, christiano spiritu, sub ductu maternaque Ecclesiae vigilantia, adeo sint imbuta ut religio ipsa totius instituendi rationis cum fundamentum tum fastigium et finem constituant.²³

Illae vero scholae catholicae quae a *publica ecclesiastica auctoritate* approbantur vel eriguntur eique plene subsunt,²⁴ sive ab auctoritate pontificia vel diocesana directe et immediate, sive mediante auctoritate religiosis familiis aequiparatisque in iure societatibus praeposita hoe fiat,²⁵ scholae publicae sunt,²⁶ et stricto sensu scholae Ecclesiae vocantur.²⁷

7. [*Scholarum catholicarum perfectio curanda*.] Summopere igitur curandum erit ut scholae catholicae illas condiciones adimpleant, quae ad educandi munus rite obeundum omnino requiruntur. Ipsae proinde magistrorum peritia ac numero, alumnorum ordine ac disciplina, instituendi ac do-

cendi methodis, paedagogicisque ac didacticis subsidiis ita emineant, ut apud publicam ac privatorum opinionem optima ubique fama gaudeant; praesertim voto sensu ac spiritu christiano praecellant.²⁸

Quapropter in scholis catholicis instructio religiosa in maxima aestimatione est habenda. Ipsa nempe primum locum teneat, professoresque verae peritos exemplarique vita christiana commendatos habeat, qui sciant principia religiosa alte mentibus imprimere gravioresque quaestiones et problema moderna, pro alumnorum captu²⁹ diversaque aetate, sensu et spiritu christiano ac ecclesiali, solide tractare.

Praeterea in omnibus scholis, praesertim vero in mediis et superioribus, pius ac prudens Director spiritualis constituatur, quem, in morali alumnum formatione, ceteri adiuvare satagant; qui omnes verbo et exemplo alumnos ad solidiora vitae christiana principia et virtutum opera, persuasione ductos, attrahere studeant, immoderatum independentiae desiderium, recto libertatis usu et amore disciplinae corrigant, amorem et fidelitatem erga Ecclesiam eiusque doctrinas excitent, moralemque eorum ac socialem conscientiam efforment.³⁰

Quo :fiet ut scholae catholicae, verae educationis palaestrae, non solum erudiant, sed etiam authenticam iuvenum personalitatem christianam effingant atque evolvant; imo, quod eas maxime decet, vocaciones sive sacerdotes sive religiosas efficaciter foveant, atque alumnos ita praeparent, ut in rebus tarn domesticis quam publicis gerendis, apostolica operositate, praelarum christianaue suae condicionis testimonium omnibus exhibeant.

III - FAMILIAE ET ECCLESIAE IURA CIRCA SCHOLAS

8. *[Libertas scholae].*³¹ Cum, salvo divino Ecclesiae Magisterio quoad doctrinam :fidem vel mores respicientem, veritas commune patrimonium constitutat nullique subsit monopolio, et educatio iuxta rectam conscientiam tradatur oporteat, docet haec Sancta Oecumenica Synodus libertatem scholae, quae omnium scholarum aequalia iura et officia secum fert, non secus ac ceteras civiles libertates, ad inalienabilia hominis iura pertinere; publicaeque auctoritatis officium esse res ita disponere ut, ad ipsius boni communis emolummentum, parentes et dives, in eligenda schola, hac vera gaudeant libertate.³² Quare quodvis scholae monopolium, ex errata opinione circa iurum originem et naturam plerumque procedens, ut omnino iniustum reiciendum est, quippe quod verae libertati obstet sive quia earn radicitus negat, sive quia, libertatis iure speculative agnito, illud practice inane reddit, aequalia iura, oeconomica subsidia, aliaque beneficia scholae non statali concedere recusando.³³

Quae libertatis doctrina, ab Ecclesia propugnata, nihil habet commune cum illa perniciosa circa libertatem sententia, quae veritati et errori, virtuti ac vitio eadem iura tribuenda defendit, ita ut unicuique, quae sibi magis placuerint, docendi faciendique facultas sit.

9. *[Ius scholas condendi].³⁴* Declarat praeterea Saneta Syrtodus ius ac officium eondendi ae regendi seholas, quatenus ipsae medium edueationis impertiendae eonstituunt, imprimis ad familiam, una cum iure subsidiario seholas libere eligendi, pertinere; dein vero ad Ecclesiam et Civitatem spe- etare.³⁵

Cum autem seholas sit etiam medium ecommunicandae veritatis, hoe idem ius aperiendi seholas, salvo semper Magisterio Ecclesiae, et intra limites boni eommunis, omnibus competit ea ratione et mensura qua veritatis patrimo- nium possident.³⁶

Ecclesia vero hoe ius sibi vindicat imprimis ex institutione divina, quatenus ipsa mandatum acepit docendi omnes gentes, quod direete ad saeras disciplinas, fidem et mores respicientes, pertinet, inditeete vero etiam ad humanas extenditur. Ex lege autem naturali, cum nempe fideles, sive qua singuli, sive qua societate eoniuneti, ob christianam suam condicionem, nullum ius amittant, hoe idem ius competit tum singulis christifidelibus eorumque adsocationibus et societatibus, tum praesertim ipsi Ecclesiae, et qui- dem quoad omnes seholas cuiusvis generis et gradus; idque vel idea quia universa cultura eatholiea eognitionem altiorem de Deo, de homine atque de mundo, necnon de hominis ad utrumque necessitudine eonstituit, quam Universitates eatholieae magis in dies elaborant, ceterae vero seholae eatholieae alumnis progressive tradunt.³⁷

10. *[Ius invigilandi].³⁸* Praeterea vi Magisterii divini Ecclesiae soli competit ius direetur et immediatum invigilandi in ea quae ad fidem et mores pertinent. Invigilabunt proinde pastores ne quid fidei vel moribus contrarium in seholis alumni doceantur.

Curabunt quoque iidem animarum pastores ut, ubi pueri eatholici, ob penuriam seholarum catholiearum, seholas neutras vel mixtae religionis, eas praesertim in quibus magistri diversarum confessionum religiosarum do- ent,³⁹ frequentare eoguntur, opportuna ad pericula areenda adhibeantur re- media atque eorum instruacioni religiosae diligenter provideatur.

11. *[Pueri scholas non catholicas frequentantes].* Item sollicite provi- dendum erit edueationi religiosae puerorum eatholieorum qui seholas sta- tales aliasve frequentant, sive per instruacionem religiosam ibi tradendam vel a parentibus domi proeurrandam, de qua gravissima obligatione pastores eos frequenter moneant; sive potissimum per assiduam et bene ordinatam institutionem cateheticam, tarn pro pueris quam pro adultis, sub duetu Ecclesiae, statutis temporibus et locis, habendam.

12. *[Coeducatio].* Monet tandem haee ipsa Saneta Synodus ut prudens in edueatione habeatur ratio diversitatis utriusque sexus et finis unicuique in familia et societate a divina providentia praestituti, ideoque in seholis eatholicis, in eis praesertim quae mediae dicuntur, eoedueatio ne permittatur,

nisi peculiaribus causis ab Ordinario probandis et cunctis ad probitatem morum servandam cautionibus adhibitis, iuxta normas ac instructiones auctoritatis apostolicae Sede pluries traditas.⁴⁰

IV - MAGISTRORUM FORMATIO, OFFICIA ET IURA

13. *[Magistrorum formatio].⁴¹* Habent deinde Patres sibi maxime per suassum inter praecipua Auctoritatum ecclesiasticarum, quae rei scholasticae praesunt, munera, adnumerandum esse officium diligenter providendi accurate magistrorum formationi religiosae, scienti:ficæ ac paedagogicæ,⁴² etiam titulis academicis comprobandæ,⁴³ quam ipsi magistri toto nisu acquirere et in dies perficere tenentur, ut schola catholica :finem sibi proprium apte consequi valeat.

Peculiari vero cura professores religionis, sive sacerdotes sive religiosi vel religiosae, sive laici, tamen pro scholis quam pro catechetica institutione tradenda, praeparentur; qui non secus ac ceterarum disciplinarum professores, titulis academicis praediti sint oportet. Ad quam formationem in sacris disciplinis rite obtinendam, Instituta superiora et Facultates erigantur, quae iure concedendi titulos academicos seu didacticos, ab ipsa quoque auctoritate civili agnitos, polleant.

Insuper haec Sancta Synodus speciali sollicitudine prosequitur magistros catholicos qui in statalibus aliisve scholis docendi muneri incumbunt, eosque enixe admonet, ut in tanto munere laudabiliter exequendo rectae educationi impertiendae indefessam operam navent, erga Magisterium ecclesiasticum semper deciles sese ostendant ac christiana circa educationem et scholam principia tueri ac promovere omni conatu studeant. Quod ut efficacius obtineatur, current animarum pastores, ut ii magistri peculiari assistentia spirituali fruantur, et, si casus ferat, in Associationes, capacitate iuridica etiam civili praeditas, apte coalescant.⁴⁴

14. *[Magistri iura et officia].⁴⁵* Ut autem sacrum institutionis opus diligentia cura exerceatur, omnino providendum erit ut magistri proprii status iuribus gaudeant, imprimis vero quoad aequam eorum retributionem et rectam veritatis proficiendam libertatem. Meminerint tamen ipsi magistri se non proprio nomine agere, sed vices Ecclesiae, parentum et societatis gerere; quapropter in officio suo exequendo non solum nihil docere vel facere prae sumant, quod legitimo delegantium iuri, officio ac voluntati aduersetur, verum etiam, maximo erga discipulos amore ac reverentia, assumptum sibi opus perfectius in dies exercere totis viribus conentur.

V - SCHOLAE CATHOLICAE FOVENDAE

15. *[Scholae catholicae fovendae].* Sancta Oecumenica Synodus summopere exoptat et, in quantum rerum ac locorum adiuncta hœ: fieri permit-

tunt, praecipit, ut scholae catholicae ubique impense foveantur, sive circa iam existentes meliorem in dies curam adhibendo iuxta huius decreti tenorem, sive novas quam plurimas condendo pro temporum ac locorum necessitatibus.⁴⁶

Quae specialis commendatio valet non solum de scholis elementariis et mediis, verum etiam de condendis et promovendis Universitatibus, quibus Patres particulari decreto provident, necnon, consideratis hodiernae societatis condicionibus, de scholis quae profesionales vel technicae vocantur, atque de institutionibus pro erudiendis adultis. Illae enim optima praebent auxilia ad opificum condicionem sublevandam et ad fidem vitamque christianam contra materialismi athei insidias incolumes custodiendas; in his autem probi viri et optimi patres et matresfamilias formantur, qui recta fidei christiana ac proprii officii conscientia ducti, tum domesticam vitam tum socialem actionem in tempore bonum ac aeternum efficaciter dirigere valent.⁴⁷ Nee parvipendenda est utilitas inceptorum quibus praecipue adulti per epistolarum commercium methodice ordinatum in variis disciplinis ulterius instruuntur.

16. [*Conscientia fidelium et publica operozzo efformanda*].⁴⁸ Omnia item perficienda erunt ut tarn clericorum quam laicorum, eorum praesertim qui diligentiores apostolatui operam navant, conscientia de momenta educationis atque scholae catholicae informetur; sacerdotes utriusque cleri omnesque religiosi, etiam ad ministerium scholarum non destinati, doctrinam catholicam circa educationem et scholam probe noscant, et parentes de hac re deque eorum gravissimo officio necnon de obligatione filios ad scholas catholicas mittendi frequenter moneantur atque edoceantur.

Ad scholae libertatem et iura vindicanda⁴⁹ cuncta praeterea adhibeantur media: prelum aliaque moderna subsidia ad ideas opinionesque divulgandas tantopere efficacia, congressus, pacta cum auctoritatibus civilibus; omnesque coordinentur vires: christifidelium laicorum videlicet apostolica cooperatio, Actio Catholica, Associationes nationales et internationales docentium, parentum, collegiorum, alumnorum et exalumnorum, Associationes quoque civiles, imprimis magistrorum et docentium, necnon actio deputatorum legumlatorum, dein ipsa quoque iura civilia, in comitiis administrativis et politicis exercenda, denique cooperatio cum organisationibus nationalibus et internationalibus.

VI SCHOLAE CATHOLICAE SUSTENTANDAE

17. [*Sustentatio scholarum catholicarum*]. Praeterea munus incumbit Patribus enixe ac paterne admonendi omnes ut prompto animo officium impleant suppeditandi media, quibus scholae catholicae sustententur, ut ipsae revera liberae sint et omnibus, cuiusvis condicionis, imprimis vero pauperibus, pateant.⁵¹

Sumptus autem ad rem necessarios suppeditare, salva semper legitima

scholae libertate, publici aerarii imprimis officium est, habita ratione numeri scholarum, alumnorum ac professorum, naturae quoque ac gradus scholarum ceterorumque quae ad scholas referuntur; ipsa enim iustitia distributiva postulat ut publica pecunia, pro scholarum sustentatione collecta, ad cunctorum scholas sustentandas, aequa quadam ac rata portione, erogetur.⁵²

Quod si res publica hoc officium erga scholas non statales nullatenus vel insufficienter tantum adimpleat,⁵³ recursus ad quaeviis alia legitima media fiat, uti sunt: voluntariae vel fixae fidelium oblationes, Institutorum ecclesiasticorum et civilium certae erogationes, piae fundationes, adsociationes ad scholas catholicae sustentandas erectae, rata pars reddituum vel pecuniae ecclesiae, cooperatio gratuita personarum physicarum vel moralium aliaque id genus.⁵⁴

Insuper haec Sancta Synodus, sicut enixe commendat ut ea quae progradientis aetatis inventa utiliter postulant, in scholis catholicis erigendis et gerendis sedulo assumantur, ita omnes quorum interest monet ut oeconomica subsidia pro scholarum sustentatione undequaque accepta, rite administrant et sobrie impendant, ut debita de bono scholarum catholicarum nomine cura habeatur.

VII - ORGANISATIO CENTRALIS ET COOPERATIO

18. [*Organisatio centralis*]. Ad facilius et efficacius supradicta omnia obtinenda, Apostolica Auctoritate instituatur organisatio quaedam centralis seu hierarchica omnium scholarum catholicarum in gradu internationali, nationali et regionali seu diocesano, quae salva semper sana quadam eorum quorum interest autonomia, iuxta regionum postulata et Institutorum religiosorum methodos ac spiritum, problematum omnibus scholis communium diligentem curam atque directionem gerant.⁵⁵

19. [*Universalis cooperatio*]. Tandem haec Sancta Oecumenica Synodus vehementer omnes hortatur ut mutuam sibi validamque cooperationem praestent.⁵⁶

Current proinde Ordinarii locorum ac Superiores religiosi apostolicam subditorum operam in bonum animarum arcte inter se coordinate; clerus dioecesanus, familiae religiosae, parentes in educationis opere mutuum sibi adiutorium efficaciter praebant; omnesque insuper una cum fidelibus, qui operibus apostolatus sese devovent, unanimiter procedant. Impense quoque foveatur cooperatio auctoritatibus civilibus praestanda, atque cum illis organisationibus nationalibus et internationalibus, quae iura hominis, praincipue vero pueri, defendere sincero animo conantur, amica habeatur necessitudo, ut ita non solum iniustae dispositiones vel usurpationes efficacius praeveantur, sed ipsa quoque christiana instructionis ac educationis causa maius in dies emolumentum capiat.

Textus schematis definitive approbatus est in Sessione Generali Commissionis de Studiis et Seminariis habita diebus 1-10 martii 1962 unanimi suffragio.

ABBREVIATIONES FREQUENTIORES

- ACV2* Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando.
All. Allocutio Pontificia.
CL Collectio Lacensis.
DIM Encyclica *Divini Illius Magistri* Pn XL
NR Nuntius radiophonicus.
RCM Raccolta di Concordati a cura di A. MERCATI, Roma, 1954, vol. II.

.NOTAE

¹ *Argumentum de quo agitur semper fuit, ast hodie praesertim est summi momenti:* «Mai come oggi l'educazione giovanile ha assunto piu decisa e vitale importanza, messa come Ė di fronte agli errori sconcertanti di un naturalismo e di un materialismo che stanno precipitando il mondo» (Pms XII, RM ad catholicos Statuum Foederatorum Americae, 13-11-1939). Cf. etiam LEo XIII, Litt. *Custodi di quella fede*, 8-12-1892; BENEDICTus XV, Ep. Ap. *Communes litteras*, 10-4-1919, A.A.S., 1919, p. 172; Prus XI, Enc. *DIM (Divini Illius Magistri)*, 31-12-1929, A.A.S., XXII, 1930, p. 50; Pms XII, All. ad Iuvenes ACI, 20-4-1946; All. ad Patresfamilias Galliae, 18-9-1951. - *Aeta et Doeumenta Cone. Oeicum. Vat. II apparando*, series I, Antepraeparatoria (ACV2), 511c(G15.182 dt092BT3-41c25609773n0 fide69738)

Ad par. I

² In hac paragrapho imprimis statuitur *principium continuitatis* operis Christi in Ecclesia, et quidem ex divino mandato, ex quo *omnia iura supernatura positi*va profluunt. Cf. *Io.* 20, 21; *Mc.* 16, 15-20, et alibi. Pms XI, Enc. *DIM*, l. c., pp. 49-50; Cone. Baltimorense II, 1866, *Collectio Lacensis* (CL), -III, col. 514, b-c; Cone. Prov. Australiense, 1869, *CL III*, col. 1074, b; Cone. Prov. Coloniense, 1860, *CL V*, col. 364, b; Conv. Episcoporum Herbipolensis, 1848, *CL V*, col. 960. *Mater*, quia vitam supernaturalem in lavacro regenerationis confert; *Magistra*, magisterio tum divino, tum humano etiam ex lege naturae; *Educatrix*, quia vitam, quam contulit, evolvit ac perficit, nam educatio est quaedam quasi continuatio tum generationis tum regenerationis. Pms XI, *DIM*, l. c., pp. 53, 54, 75, 76. Propugnatio iurum naturalium Ecclesiae *hodie* est summi momenti, uti postea dicetur. Cf. A. OTTAVIANI, *Compendium Juris Publici Ecclesiae* (1954), pp. 100-101, 381-82, 413-14.

³ « ... potissimas partes agebant et agunt scholae catholicae... ». Praedicatio Verbi divini, catecheses methodice instructae, inde a tempore apostolorum, scholae aetatis patristicae, scholae medioevales (paroeciales, episcopales, monachales), Studia Generalia, Universitates, Instituta religiosa quae scholae et educationi devoventur, scripta Patrum et scriptorum ecclesiasticorum, praesertim vero quam plurima documenta Romanorum Pontificum atque historia Conciliorum; hoc abunde demonstrant. Cf. inter alia, Pms XI, Enc. *Deus scientiarum Dominus*, A.A.S., 1931, pp. 241-245; Litt. *Singulare illud*, A.A.S., XVIII, 1926, p. 258; CL, col. 394-397; I-VII, Ind. Alph. s. v. « schola » et « educatio ».

⁴ *Tres praecipuae rationes* afferuntur oh quas declaratio doctrinae catholicae circa educationem et scholas iterum redditur necessaria: a) maius culturae educationisque desiderium ubique vigens, ideoque maior campus pro apostolatu exercendo; b) perniciose doctrinae grassantes quae liberum iurum exerdtium impediunt; c) ignorantia doctrinae, iurum et obligationum apud ipsos quoque christifideles existens. Cf. praeterea adnotationem ¹ ad titulum Decreti.

Errores quorum implicita fit mentio sunt: Communismus atheus, socialismus, naturalismus, materialismus, laicismus, liberalismus, statalismus, qui omnes monopolum Status propugnant. Cf. Cone. Vat. I, CL, VII, col. 575, a-b; *Syllabus*, prop. 45-48; LEO XIII, Enc. *Dall'Alto*, 15-10-1890; Pms XI, Enc. *Non abbiamo bisogno*, A.A.S., XXIII, 1931, pp. 302, 305.

⁵ *En praecipua documenta:* Prns IX, Litt. *Quum non sine*, 14-7-1864, ad Episcopum Frib. Brisg.; Instr. S. O., 24-11-1874, ad Episcopos Stat. Foed. Am.; LEO XIII, Litt. *In mezzo*, 26-6-1878, ad Card. Vicarim; Enc. *Officio Sanctissimo*, 22-12-1887; Enc. *Affari vos*, 8-12-1897; Pms XI, Litt. *Singulare illud*, 13-6-1926; All. ad Alumnos Collegii de Mondragone, 14-5-1929; *praesertim vero* Enc. *Divini Illius Magistri*, 31-12-1929; Const. Apost. *Deus scientiarum Dominus*, 24-5-1931; Enc. *Non abbiamo bisogno*, 29-6-1931; Enc. *Mit brennender Sorge*, 14-3-1937; Pms XII, plurimae allocutiones et Nuntia Radiophonica.

(I - Praecipua educationis principia)

⁶ In paragraphis 2-4, sub adspectu tarn positivo quam negativo, praecipua capita doctrinae catholicae circa naturam educationis necnon circa officium ac ius

eam tradendi proponuntur. Haec principiorum declaratio hodie maxime est necessaria contra errores qui in paragrapho 4 recensentur.

Nexus logicus totius tituli his est: *a) imprimis* fundamentum ponitur, nempe finis *personalis* supernaturalis assequendus (par. 2); *b) ex quo* principio recto tramite oritur ius hominis ad educationem, iam inde a teneris annis recipiendam, uti medium necessarium finis assequendi (par. 2); *c) hinc* consequitur officium gravissimum Familiae, Ecclesiae et Status, ac proinde ius unicuique proprium, educationem impertiendi (par. 3); *d) tandem* reprobantur errores (par. 4).

Ad par. 2

⁷ Cf. Cone. Vat. I, *CL VII*, col. 627-628; Prns XI, Litt. *Quum non sine*, 14-7-1864; LEO XIII, Enc. *Officio Sanctissimo*, 22-12-1887; Prns XI, Litt. *Singulare illud*, 13-6-1926, l. c., p. 258; Enc. *DIM*, l. c., pp. 50, 52, 58, 83; Prns XII, All. ad AIMC, 11-9-1948; All. ad Delegatas GIAC, 30-12-1953; *C.I.C.*, can. **NU**, cf. 1013, 1372; Cone. Prov. S. Ludovici II, a. 1858, *CL III*, col. 1192, *d*.

⁸ *Educatio imprimis respicit finem*. Prns XI: « Nulla veri nominis educatio esse potest quae ad *ultimum* finem non ordinetur tota » (Enc. *DIM*, l. c., p. 50), unde educatio pertinet ex ipsa natura sua *ad ordinem moralem*. Ideo totum pondus doctrinale huius paragraphi reponendum est in assertione: « hominem ad supernaturalem finem *personalem*... esse vocatum » (praecipue contra aberrationes marxismi). Ex quo sequitur hominem natura sua omnes societates humanas etiam Statum transcendere, quod non solum ex divina revelatione, sed ex ipso rationis lumine constat. Homo in societate continetur *totus sed non totaliter*, et si qua civis subest ordini *iuridico*, qua homo subest ordini *moralis*, 'et quidem supernaturali.

⁹ *Ex asserto finalitatis principio* duo dare eruuntur: *a) totum hominem*, quoad omnes suas facultates et virtutes, sive naturales sive supernaturales, esse educandum; *b) omnes homines*, absque ulla distinctione, habere ius ad hanc educationem recipiendam. Cf., ex documentis allatis, imprimis Prns XI, Enc. *DIM*, l. c., pp. 56-58, 83; Prns XII, all. ad AIMC, 11-9-1948; All. ad Delegatas GIAC, 30-12-1953.

Ad par. 3

¹⁰ Cf. Cone. Vat. I, *CL VII*, 627-628; Prns IX, Litt. *Quum non sine*, 14-7-1864; LEO XIII, Enc. *Officio Sanctissimo*, 22-12-1887; Prns XI, Litt. *Singulare illud*, 13-6-1926; A.Hoe. ad Alumnos Collegii de Mondragone, 14-5-1929; Enc. *DIM*, l. c., pp. 53, 54, 58-64; Enc. *Mit brennender Sorge*, A.A.S., XXIX, 1937, pp. 182-183; Prns XII, Alloc. *ad AIMC*, 8-9-1946; Alloc. *ad AIMC*, 4-9-1949; Litt. Seer. Status ad XXVIII Hebd. Soc. Ital., sept. 1955; Cone. Prov. Colonense, a. 1860, *CL V*, 364, *b*; Cone. Baltimorese II, a. 1866, *CL 514*, *b-c*; Conv. Episcoporum Herbipolensis, a. 1848, *CL V*, 970, *c-d*.

Uti fundamentum totius huius paragraphi sequentia sunt in mentem revocanda: *a) educatio media stat* inter subiectum educandum et finem assequendum, ad utrumque habens relationem; *b) principium finalitatis educationis*, quatenus educatio ad finem ordinetur oporteat (Prns XI, *DIM*, l. c., p. 51); *c) principium condicionis socialis* ipsius educationis, quae in societate et a societate recipitur

(Prns XI, Enc. *DIM*) l. c., p. 52 et Enc. *Casti connubii*) A.A.S.) XXII, 1930, p. 545); d) *principium finalitatis uniuscuiusque societatis*) ex quo pendent officia et iura unicuique propria, et tandem e) veritas, qua subiectum educandum in ordine naturali ad Familiam, in ordine vero supernaturali ad Ecclesiam pertinet; ex qua veritate pendent officia et iura quae speciali modo educationem respiciunt.

Ex quibus principiis facile deducuntur *existentia natura prioritas et amplitudo officiorum et iurum quae unicuique competit*. Cf. Prns XI, Enc. *DIM*) l. c., pp. 59-60; Enc. *Mit brennender Sorge*) l. c., pp. 182-183; Prns XII, in All. ad AIMC, 8 sept. 1946, vocat ius parentum « primario, di ordine naturale... inviolabile e anteriore a quello della societa civile e dello Stato ».

Parentes enim per generationem vitam dederunt; et finis domestici consortii, ipsa sua natura, praeter procreationem est ipsa educatio filiorum. Ecclesia in regeneratione baptismali, vitam tribuit supernaturalem, et habet praeterea potestatem directam in finem ultimum supernaturalem, cui ceteri omnes fines subordinari debent. Status) et a fortiori ceterae humanae societas nullam potestatem exercent in finem ultimum supernaturalem, sed solum in finem terrenum sibi proprium, cuius assecutio neque processum educationis neque finis ultimi assecutionem impedit debet.

¹¹ « ... vi munera ipsis (parentibus) proprii... », nempe vi naturalis fecunditatis et inde ortae potestatis et « auctoritatis », quam habent in subiectum educationis, atque vi ipsius finis domesticae consortium, quae, si sub aspectu christiano consideratur, ampliora adhuc officia et iura implicat.

¹² Prior est obligatio, dein correlativum ius educationem tradendi.

¹³ Iura Ecclesiae profluunt *tum ex iure divino positivo, vi nempe maternitatis spiritualis et infallibilis magisterii, tum etiam ex iure ipso naturali, quatenus eo ipso quod constituta est societas perfecta atque completa, finem ultimum assequendum respiciens, habet ius in educationem ipsam et ad media, ad educationem impertiendam necessaria vel simpliciter utilia, etiam quoad adspectus ordinem naturalem respicientes; gratia enim et ordo supernaturalis neque naturam neque ordinationem naturalem destruunt, sed potius eas perficiunt atque complent, et adeo inter se cohaerent ut adaequata utriusque ordinis separatio omnino impossibilis sit.* Cf. documenta allata in adnotatione ¹⁰. Ex quibus praeterea patet ius Ecclesiae proprium, in materia educationis, esse *immediatum atque directum*.

¹⁴ En praecipua munera et officia quae Statui competunt: *ex iure proprio et nativo*) formationem technicam impertiendi, ad reipublicae administrationem gerendam; *ex iure suppletivo et devolutivo*) tuendi iura prolixi et familiae, necnon ipsam educationem, obsequendi iuribus Ecclesiae, consulendi causae educationis, adhibitis etiam subsidiis materialibus; promovendi educationem et instructionem, non solum negative, removendo scilicet obstacula, sed etiam positive; opitulandi operibus inceptisque familiae et Ecclesiae; perficiendi ipsam operam educationis, in defectu familiae et Ecclesiae; determinandi gradum culturae seu instructionis. Cf. Prns XI, Enc. *DIM*) l. c., pp. 63-64; DE CLERCQUE CH., *Traite de Droit Canonique*) t. II, l. III, p. 186. - *Quoad mutuam et harmonicam cooperationem Familiae, Ecclesiae et Status*) cf. Prns XII, Litt. Seer. Status ad XXVIII Hebd. Soc. Ital., sept. 1955, et plures declarationes Episcoporum, ex. gr. Episcoporum Siciliae, die 7-4-1961, *L'Osservatore Rom.*, 8-4-1961, p. 8, col. 6-7.

Iura Familiae, Ecclesiae et Civitatis ita inter se harmonice coordinanda videntur ex ipsa natura rei, ut *qua magis* in scholis *educatio*, et quidem moralis, inten-

ditur (scholae elementariae et secundae institutionis) *eo potiora* sint iura Familiae et Ecclesiae atque minora iura Status; *qua magis* vero *instructio* :finem scholae constituit (Universitates, scholae profesionales, technicae, specialisationis) *ea ampliora* iura Statui sunt agnoscenda. Quod ex ipsis documentis ecclesiasticis etiam eruitur. *Attamen*, cum *hodie* ob ipsam scientiae methodum ac spiritum, ob Iaicam vitae ducendae rationem, ob scientiae ac societatis a religione et ecclesiastico magisterio indebitam emancipationem, et ob gravissimos etrores ubique grassantes, *scholae omnes*, maximum influxum exerceant in educationem et frequenter Universitates destruant educationem quam iuvenes in scholis inferioribus receperunt, cumque ex alia parte Familia et Ecclesia omnibus necessitatibus occurrere non valeant, *gravissime* monendae sunt Auctoritates civiles ut, in *iure suppletivo* exercendo, rectae educationi quam maxime provideant, et catholicorum omnium officium est omnibus mediis uti ut a scholarum exercitio et ministerio quidquid rectae educationi offendit, amoveatur.